

第 60 期 決算報告書

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月 31日

東京都大田区雪谷大塚町1-7
アルプスファイナンス サービス株式会社

貸 借 対 照 表

2023年3月31日現在

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	37,948,916	流動負債	34,024,091
現金及び預金	234,686	買掛金	2,406
受取手形	3,924	短期借入金	19,240,089
売掛金	164,515	リース債務	4,381
営業貸付金	15,469,984	1年内返済長期借入金	100,000
買取債権	19,309,721	買取債権未払金	14,362,960
リース債権	1,541,625	未払金	105,032
リース投資資産	997,837	未払費用	22,218
貯蔵品	184	未払法人税等	9,856
前払費用	16,652	未払消費税等	54,223
未収収益	98,811	預り金	2,791
未収金	131,798	預り保険料	21,032
未収還付法人税等	14,366	前受収益	36,123
立替金	9,789	賞与引当金	61,737
その他の	9,205	未払事業所税	1,236
貸倒引当金	-54,186		
固定資産	629,003	固定負債	1,985,987
有形固定資産	521,965	長期借入金	1,900,000
社用資産		退職給付引当金	41,170
建築物	83,000	役員退職慰労引当金	3,881
構築物	2,751	預り保証金	40,934
機械装置	205		
車輛運搬具	1,894		
工具器具備品	486		
土地	433,626		
無形固定資産	18,866		
社用資産			
電話加入権	1,757		
ソフトウェア	17,108		
投資その他の資産	88,172		
出資金	130		
繰延税金資産	84,946		
差入保証金	2,368		
その他	727		
		負債合計	36,010,078
		(純資産の部)	
		株主資本	2,567,841
		資本金	1,000,000
		資本剰余金	852,826
		資本準備金	20,869
		その他資本剰余金	831,956
		利益剰余金	715,015
		利益準備金	5,000
		その他利益剰余金	710,015
		繰越利益剰余金	710,015
		純資産合計	2,567,841
資産合計	38,577,920	負債・純資産合計	38,577,920

損 益 計 算 書

自 2022年 4月 1日
至 2023年 3月 31日

(単 位 : 千 円)

科 目	金 額	
売 上 高		
リ ー ス 収 入	886,342	
融 資 収 入	127,515	
業 務 受 託 収 入	187,847	
手 数 料 収 入	104,658	
不 動 産 収 入	76,519	
損 害 保 険 手 数 料	331,329	
生 命 保 険 手 数 料	36,592	1,750,805
売 上 原 価		
リ ー ス 原 価	819,965	
融 資 原 価	16,894	
業 務 受 託 原 価	139,169	
不 動 産 原 価	31,548	1,007,577
売 上 総 利 益		743,227
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		646,399
営 業 利 益		96,828
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	2	
受 取 手 数 料	2,400	
雑 収 入	1,294	3,696
営 業 外 費 用		
長 期 前 払 費 用 償 却 金	23	
寄 附 金	332	355
経 常 利 益		100,169
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	2,416	2,416
特 別 損 失		
減 損 損 失	604	
固 定 資 産 除 却 損	28,225	28,829
税 引 前 当 期 純 利 益		73,755
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	18,616	
法 人 税 等 調 整 額	12,902	31,519
当 期 純 利 益		42,236

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

売買目的有価証券……………時価法（売却原価は移動平均法により算定）

満期保有目的の債券……………償却原価法（定額法）

子会社株式及び関連会社株式……………移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの……………期末日の市場価格等に基づく時価法

（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等……………移動平均法による原価法

② デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ……………時価法

③ 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品……………最終仕入原価法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

I. 社用資産

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 4年～39年

構築物 10年～15年

機械装置 15年

車両運搬具 2年～6年

工具器具備品 3年～20年

II. 賃貸資産

リース期間を償却年数とし、リース期間満了時の見積処分価額を残存価額とする定額法を採用しております。

② 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

自社利用のソフトウェア 5年

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の債権の貸倒れによる損失に備えるため、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当期の負担額を計上しております。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付の支払に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

④ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) 重要な収益及び費用の計上基準

① 主要な事業における収益の計上基準

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日。以下「収益認識会計基準」という。）等を適用しており、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

当社グループの顧客との契約から生じる収益に関して、主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は「13.収益認識に関する注記」に記載のとおりです。

② ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

リース料を収受すべき時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

2. 会計方針の変更に関する注記

該当なし

3. 表示方法の変更に関する注記

該当なし

4. 会計上の見積りの変更に関する注記

該当なし

5. 貸借対照表に関する注記

(1) 資産に係る減価償却累計額

有形固定資産の減価償却累計額 676,809 千円

上記減価償却累計額には、有形固定資産の減損損失累計額が含まれております。

(2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権 29,406,753 千円

長期金銭債権 —

短期金銭債務 14,539 千円

長期金銭債務 —

6. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高 181,159 千円

仕入高 22,885 千円

販売費及び一般管理費 18,468 千円

7. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度末における発行済株式の総数（普通株式） 120,000 株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額

・株式の種類 普通株式

・配当の原資 その他資本剰余金

・配当金の総額 69,000 千円

・1株当たり配当金 575 円 00 銭

・基準日 2022 年 3 月 31 日

・効力発生日 2022 年 6 月 21 日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

・株式の種類	普通株式
・配当の原資	その他資本剰余金
・配当金の総額	33,789 千円
・1株当たり配当金	281 円 58 銭
・基準日	2023 年 3 月 31 日
・効力発生日	2023 年 6 月 19 日

8. 税効果会計に関する注記

(1)繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 (単位：千円)

繰延税金資産

未収金	32,163
貸倒引当金	14,123
賞与引当金	18,866
減価償却超過額	33,639
退職給付引当金	12,579
役員退職慰労引当金	1,186
その他	3,847
繰延税金資産小計	116,404
評価性引当額	(1,884)
繰延税金資産合計	114,520

繰延税金負債

連結納税開始時の時価評価損	29,574
繰延税金負債合計	29,574
繰延税金資産の純額	84,946

(2)法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、当事業年度から、連結納税制度からグループ通算制度へ移行しています。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第 42 号 2021 年 8 月 12 日。以下「実務対応報告第 42 号」という。）に従っています。また、実務対応報告第 42 号第 32 項（1）に基づき、実務対応報告第 42 号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしています。

9. リースにより使用する固定資産に関する注記

該当なし

10. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

営業貸付金、受取手形、リース債権、リース投資資産に係る顧客の信用リスクは、顧客与信管理規定に沿ってリスク低減を図っております。

調達資金（借入金・長期未払金）の主な使途は融資及びファクタリング（主として短期）並びにリース資金（主として長期）であります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表 計上額 (*1) (*3)	時価 (*1)	差額
長期借入金 (*2)	(2,000,000)	(1,994,526)	5,473

(*1) 負債に計上されているものについては、()で表示しております。

(*2) 1年内返済予定を含んでおります。

(*3) 「現金及び預金」、「受取手形及び売掛金」、「支払手形及び買掛金」及び「短期借入金」については、現金であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しています。

(注)時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1 の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2 の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3 の時価：重要な観察できないインプットを複数使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

長期借入金

長期借入金の時価は、元利金の合計額を、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル 2 の時価に分類しております。

1 1. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では東京都その他の地域において、賃貸用不動産（土地を含む）を有しております。

(2) 賃貸不動産の時価等に関する事項

(単位：千円)

貸借対照表計上額	時価
511,742	429,382

(注 1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

(注 2) 当期末の時価は、「固定資産税評価額」に基づいて自社で算定した金額であります。

1 2. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	アルプスアルパイン(株)	被所有 直接 100%	リース、 資金貸借等	資金の貸付	159,000,000	営業貸付金	15,200,000
				資金の回収	156,800,000	未収利息	56
				融資収入	17,536		

取引条件及び取引条件の決定方針等

注) 資金貸借に係る金利は、貸借期間に応じた **TIBOR** をベースに決定しております。なお、資金の貸付に係る取引金額は、当期中の貸付実行金額を記載し、資金の借入に係る取引金額は、当期中の平均残高を記載しております。

(2) 兄弟会社等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	アルパイン(株)	なし	リース、資金貸借等	資金の借入 利息の支払	5,479,726 3,210	短期借入金 未払利息	8,800,000 13
親会社の子会社	(株)アルプスビジネスクリーエーション	なし	リース、資金貸借等	資金の借入 利息の支払	558,919 243	短期借入金 未払利息	488,639 15
親会社の子会社	アルプス・システム・インテグレーション(株)	なし	リース、資金貸借等	資金の借入 利息の支払	2,759,215 1,499	短期借入金 未払利息	2,256,525 26
親会社の子会社	ネットスター(株)	なし	リース、資金貸借等	資金の借入 利息の支払	2,880,168 1,693	短期借入金 未払利息	2,437,623 13
親会社の子会社	アルパインマーケティング(株)	なし	リース、資金貸借等	資金の借入 利息の支払	1,349,478 826	短期借入金 未払利息	1,002,442 1

取引条件及び取引条件の決定方針等

注) 資金貸借に係る金利は、貸借期間に応じた **TIBOR** をベースに決定しております。なお、資金の貸付に係る取引金額は、当期中の貸付実行金額を記載し、資金の借入に係る取引

金額は、当期中の平均残高を記載しております。

1.3.収益認識に関する注記

顧客との契約について、当社は、以下の5ステップアプローチに基づき収益を認識しております。

ステップ1：契約の識別

ステップ2：履行義務の識別

ステップ3：取引価格の算定

ステップ4：履行義務への取引価格の配分

ステップ5：履行義務の充足による収益の認識

当社は、業務受託収入、手数料収入、損害保険手数料及び生命保険手数料を中心に複数の事業を行っております。当該事業における取引価格は、顧客との契約に基づき、顧客と約束した対価を基礎としており、重要な変動対価はありません。また、当該取引の対価は主として2ヶ月以内に受領しており、重要な金融要素はありません。

(1)業務受託収入事業

業務受託収入事業では、主に経理業務の受託を行っております。経理業務の受託については、サービスの提供期間にわたり顧客が便益を享受することから、一定期間にわたり充足される履行義務とみなし、サービスの提供期間にわたって収益を計上しております。なお、経理業務受託事業における履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

(2)手数料収入事業

① 物品販売

物品販売ビジネスでは、主に中古資産の売買斡旋を行っております。これらの売買斡旋業務については、売買対象資産の引渡時点で、当該資産に対する支配が顧客に移転し、斡旋業務に係る履行義務が充足されると判断されることから、主として売買対象資産を顧客へ引き渡した時点で収益を計上しております。物品販売ビジネスにおける履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

② 自動販売機

自動販売機ビジネスでは、主に自動販売機の設置場所の提供、維持管理を行ってお

ります。当該ビジネスにおける履行義務は、主として自動販売機商品の売上が発生することで充足されるものであり、当該履行義務の充足時点で、顧客との契約により定められた料率を自動販売機の売上金額に乗じた金額にて収益を計上しております。自動販売機ビジネスにおける履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

③ 保険企画

保険企画ビジネスでは、主に保険企画業務の受託を行っております。これらの企画業務の受託については、サービスの提供期間にわたり顧客が便益を享受することから、一定期間にわたり充足される履行義務とみなし、サービスの提供期間にわたって収益を計上しております。保険企画ビジネスにおける履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

(3) 保険事業

① 保険事業（一般）

保険事業（一般）では、主にグループ会社従業員に対する保険代理店業務を行っております。これらの業務については、集金を含む契約妥結時点で、当該ビジネスに係る履行義務が充足されると判断されることから、主として集金を含む契約妥結時点で収益を計上しております。保険事業（一般）における履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

② 保険事業（グローバル）

保険事業（グローバル）では、主にグループ会社に対する保険代理店業務を行っております。グループ会社に対する保険代理店業務については、グループ会社の保険妥結後の保険金の請求等を含めたサポート全般を保険の契約期間にわたり提供することで顧客が便益を享受することから、一定期間にわたり充足される履行義務とみなし、保険の契約期間にわたって収益を計上しております。保険事業（グローバル）における履行義務は単一の履行義務のため、他の履行義務への取引価格の配分は行っておりません。

1 4.1 株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	21,398円 68銭
1株当たり当期純利益	351円 97銭

1 5.重要な後発事象に関する注記

該当なし